
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO AMMINISTRATIVA

Numero  10   del  08-02-21

Reg. generale 46

Oggetto: L.R. N. 22/2017, ART. 1, COMMA 16 - AIUTI IN FAVORE DELLE
AZIENDE AGRICOLE PER FRONTEGGIARE I DANNI CAUSATI NEL
CORSO DEL 2017 DALLA FEBBRE CATARRALE DEGLI OVINI
LIQUIDAZIONE PRIMA PARTE AIUTI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs.118/2011, modificati ed integrati dal D.Lgs. n.
126/2014;

Visti gli artt.3 e 6 della Legge n.136/2010. modificati ed integrati dalla Legge n.217/2010;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 28/12/2020, di attribuzione alla Dott.ssa Uccheddu
Martina, dell’incarico di Responsabile della posizione organizzativa - Area Amministrativa;

Dato atto che il suddetto incarico ricomprende il servizio Attività Produttive;

Considerato che per fronteggiare i danni causati dalla diffusione della febbre catarrale degli
ovini (blue tongue) è stata autorizzata con la L.R. n. 22 del 27.09.2017 - art.1, comma 16 - la
concessione di aiuti in favore delle aziende agricole dichiarate sede di focolaio dall’autorità
sanitaria nel corso del 2017. La citata legge prevede che gli aiuti siano erogati direttamente
dal Comune nel quale è censito l’allevamento;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 56/28 del 20/12/2017 con la quale sono state
approvate le direttive di attuazione per la concessione dell’aiuto previsto dall’art. 1, comma
16, delle L.R. 27 settembre 2017 n. 22 in favore delle aziende agricole dichiarate
dall’Autorità Sanitaria, nel corso dell’anno 2017, sede di focolaio della febbre catarrale degli
ovini altrimenti detta “blue tongue”;



Vista la determinazione del Direttore Generale dell’Agricoltura del Servizio Competitività
delle Aziende Agricole dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale
n. 862 del 22/12/2017 con la quale sono state impegnate le somme a favore dei Comuni sede
di focolaio blue-tongue sulla base dei dati forniti dall’Assessorato regionale dell’igiene, sanità
e sicurezza sociale, con la nota n. 30030 del 19.12.2017, e dei parametri stabilite dalle
direttive approvate dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 56/28 del 20/12/2017;

Vista la nota della Direzione generale-Servizio competitività delle aziende agricole
dell'Assessorato dell'agricoltura e riforma agropastorale della Regione Sardegna, pervenuta il
13/09/2018 registrata con prot.n. 876, con la quale si portava a conoscenza che con la
determinazione del Direttore Generale dell’Agricoltura del Servizio Competitività delle
Aziende Agricole dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.
504  prot.n. 16461 del 22/10/2018 è stato disposto il trasferimento ai Comuni della Sardegna,
sede di focolaio blue tongue, della somma complessiva di € 897.149,00 risorse necessarie alla
liquidazione degli aiuti destinati agli aventi diritto, secondo la ripartizione ivi indicata pari a
€. 4.785,00 in favore del Comune di Sant’Anna Arresi;

Vista la deliberazione n. 14/7 del 20/03/2018 della Giunta Regionale con la quale si
approvano le nuove direttive di attuazione del regime di aiuti per il sostegno delle aziende di
cui all’art. 1, c. 16 della L.R. n. 22/17, recante l’intensità dell’aiuto, i criteri e le condizioni
generali di attuazione dell’intervento;

Rilevato che l’aiuto in esenzione è stato registrato in data 26.04.2018 presso la Commissione
Europea col numero SA.50984 (2018/XA) – Codice univoco interno I-11529 (SIAN – CAR);

Richiamata la precedente determinazione di accertamento n. 22 del 10/12/2018 del
Responsabile dei servizi dell’Area Servizi al Cittadino avente ad oggetto “AIUTI IN FAVORE
DELLE AZIENDE AGRICOLE PER FRONTEGGIARE I DANNI CAUSATI NEL CORSO
DEL 2017 DALLA FEBBRE CATARRALE DEGLI OVINI – IMPEGNO DI SPESA SOMME
DA LIQUIDARE AGLI ALLEVATORI” con cui è stato assunto l’impegno di spesa relativo
alla la somma di € 4.785,00 sul capitolo 5005, imp. 537, esigibilità 2018, in favore delle
aziende agricole riconosciute, a seguito di istruttoria, beneficiarie degli importi nella
medesima indicati;

Richiamata la determinazione n. 7 del 28/01/2021 avente ad oggetto “L.R. N. 22/2017, ART.
1, COMMA 16 - AIUTI IN FAVORE DELLE AZIENDE AGRICOLE PER FRONTEGGIARE I
DANNI CAUSATI NEL CORSO DEL 2017 DALLA FEBBRE CATARRALE DEGLI OVINI –
ASSUNZIONE ATTO DI CONCESSIONE” con la quale si è provveduto ad adottare il
provvedimento di concessione degli aiuti in argomento con l’elenco dei beneficiari,
l’indicazione dell’ammontare dell’aiuto nonché l’indicazione dei rispettivi codici VERCOR e
SIAN-COR;

Dato atto che la determinazione con l’elenco dei beneficiari degli aiuti è stata pubblicata
nell’albo pretorio del Comune e nella Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art.
26 del D. Lgs n. 33/2013;

Dato atto che a seguito dell’acquisizione delle predette visure e ad esito della verifica
positiva delle stesse si è proceduto alla registrazione dell’atto di concessione sul Registro
Sistema Informativo Agricolo Nazionale (portale SIAN);

Dato atto che con la predetta determinazione n. 7 del 28/08/2021 la liquidazione degli aiuti
veniva rimandata a separata e successiva determinazione da adottarsi a cura della sottoscritta

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 10 del 08-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Responsabile del Servizio previa esecuzione delle necessarie ulteriori verifiche da porre in
essere prima dell’erogazione dell’aiuto medesimo;

Atteso che a seguito dell’adozione del suddetto atto di concessione si è provveduto ad
effettuare, tramite il portale DURC-ONLINE,  la verifica della regolarità contributiva relativa
alle suddette aziende agricole beneficiarie degli aiuti, così come richiesto dall’Assessorato
Regionale all’Agricoltura, per ultimo con nota del 12/11/2018;

Considerato che nella fase di accertamento della regolarità contributiva delle imprese
beneficiarie sono stati verificati i DURC regolari delle seguenti imprese:

azienda agricola identificata con numero di protocollo 6595 del 10/07/2018:1.
Documento Unico di Regolarità Contributiva con validità fino al 29/04/2021;
azienda agricola identificata con numero di protocollo 6354 del 06/07/2018:2.
Documento Unico di Regolarità Contributiva con validità fino al 29/04/2021,

mentre per le altre imprese agricole si rende opportuno attendere la conclusione della fase di
accertamento della regolarità contributiva;

Preso atto che, come specificato nella nota dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma
agro-pastorale della RAS acquisita con ns. protocollo n. 10469 del 29/10/2018 prima
dell’erogazione dell’aiuto il Comune deve infine ripetere una nuova “Visura Deggendorf” da
citare  sull’atto di pagamento;

Viste pertanto le seguenti verifiche relative alle suddette imprese beneficiarie:
azienda agricola identificata con numero di protocollo 6595 del 10/07/2018:1.
VISURA DEGGENDORF – VERCOR DEL 03/02/2021 10797630;
azienda agricola identificata con numero di protocollo 6354 del 06/07/2018:2.
VISURA DEGGENDORF – VERCOR DEL 03/02/2021 10797638;

dalle quali si è accertato che i suddetti soggetti beneficiari non risultano presenti nell’elenco
dei soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti in oggetto;

Ritenuto, quindi, di procedere alla liquidazione di una prima parte degli aiuti in favore delle
due imprese beneficiarie sopra indicate delle quali si è potuta accertare la regolarità
contributiva;

Richiamate:

la deliberazione del C.C. n. 8 del 07/05/2020, esecutiva, che approva il Bilancio per
l’esercizio 2020/2022 e relativi allegati;
la deliberazione del C.C. n. 7 del 07/05/2020, esecutiva, che approva il  Documento Unico
di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) periodo 2020/2022;
La deliberazione della G.C.n.48 del 06/07/2020, che approva il Piano Esecutivo di gestione
2020/2022 e Piano delle Performance 2020/2022;

Visto l’art. 163 del TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

Visti in particolare gli articoli 183, 184 e 191 del citato TUEL disciplinanti l’assunzione
dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione;

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 10 del 08-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Visto il Decreto del 13 Gennaio 2021 del Ministero dell’Interno secondo il quale il  termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito
al 31 marzo 2021;

DETERMINA

Di considerare la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di liquidare, per le motivazioni indicate in premessa, gli aiuti concessi con determinazione n.
7 del 28/01/2021 per fronteggiare i danni causati nel corso del 2017 dalla diffusione della
febbre catarrale degli ovini (blue tongue), così come previsto dalla L.R. 27 settembre 2017, n.
22, art. 16 e dalle deliberazioni della Giunta Regionale n. 56/28 del 20/12/2017 e n. 14/7 del
20/03/2018, in favore dei beneficiari di seguito individuati:

azienda agricola identificata con con numero di protocollo 6595 del 10/07/20183.
l’importo di € 1421,00;
azienda agricola identificata con con numero di protocollo 6354 del 06/07/20184.
l’importo di € 1024,00;

Di dare atto che le imprese agricole di cui sopra sono risultate positive nel corso
dell’istruttoria per la verifica dei requisiti stabiliti dall’Assessorato Regionale
dell’Agricoltura;

Di dare atto che per le medesime imprese è stata accertata la regolarità contributiva tramite
estrazione di DURC ed è stata estratta una nuova visura Deggendorf nel Registro Sistema
Informativo Agricolo Nazionale (portale SIAN);

Di provvedere alla liquidazione delle somme spettanti ai restanti beneficiari, con successivo
atto, a conclusione della fase di accertamento della regolarità contributiva;

Di imputare la spesa complessiva derivante dal presente atto di liquidazione pari a €
2.445,00 sul capitolo 5005/2021, imp. 537, come da precedente determinazione di
accertamento e impegno n. 22 del 10/12/2018 del Responsabile dei servizi dell’Area Servizi
al Cittadino;

Di procedere alla registrazione del presente provvedimento di liquidazione sul Registro
Sistema Informativo Agricolo Nazionale (portale SIAN);

Di attestare la regolarità dell’istruttoria e l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali,
con interessi personali della sottoscritta Responsabile del Servizio e degli altri dipendenti che
hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 6/bis della
legge 241/1990 e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 24/01/2020;

Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Economico e Finanziario per gli
adempimenti di competenza;

Di disporre la pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio online;

Di obbligarsi ad assolvere gli adempimenti previsti dal D.Lvo. n. 33 del 14.03.2013,
provvedendo alla pubblicazione, nelle forme di Legge, sul sito internet comunale, nella
sezione "Amministrazione trasparente";

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 10 del 08-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Uccheddu Martina

___________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento,
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia PARERE Favorevole

Lì 11-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Cogotti Rita

___________________________________________________________________________

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Lì 11-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Cogotti Rita

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 10 del 08-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


